ATA DA 181ª REUNIÃO DO COLEGIADO

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

QUÍMICA DA UFRRJ, REALIZADA NO DIA

25/06/2020.

Aos 25 dias do mês de junho de 2020, em reunião virtual no ambiente Conferência WEB, 1

às 10:00 h, iniciou-se a 181ª reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 2

Química, presidida pelo Coordenador Prof. CARLOS MAURICIO RABELLO DE 3

SANT’ANNA e com a presença dos seguintes membros do Colegiado: os Professores 4

AMANDA PORTO NEVES, CEDRIC STEPHAN GRAEBIN, CLAUDIO EDUARDO 5

RODRIGUES DOS SANTOS, CRISTIANE MARTINS CARDOSO, CRISTIANO JORGE 6

RIGER, GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT, JOSÉ GERALDO ROCHA JÚNIOR, 7

MÁRCIA CRISTINA CAMPOS DE OLIVEIRA, MARCO ANDRÉ ALVES DE SOUZA, 8

MÁRIO GERALDO DE CARVALHO, RAIMUNDO BRAZ FILHO, RENATA 9

BARBOSA LACERDA e ROSANE NORA CASTRO e a representante dos discentes 10

MARINA BRANDÃO FONSECA. Dando início aos trabalhos, o Coordenador passou ao 11

1º Ponto – Aprovação da Ata Anterior: O Coordenador, que havia enviado o texto da Ata 12

da 2ª Reunião Extraordinário de 2020 do Colegiado do PPGQ por correio eletrônico com 13

antecedência, colocou em votação a aprovação da mesma; a Ata foi aprovada por 14

unanimidade. 2º Ponto – Informes: Em seguida, o Coordenador passou ao item de 15

informes sobre assuntos tratados na reunião da Câmara de Pós-graduação; informou que, 16

em razão da pandemia, a PROPPG autorizou a prorrogação por até seis meses dos prazos 17

de defesa de Teses e Dissertações; o Coordenador lembrou aos orientadores que, caso 18

tenham alunos com prazos de defesa próximos, eles devem fazer comunicação por escrito, 19

solicitando o período desejado de prorrogação para avaliação pelo Colegiado. Informou 20

também que, embora a PROPPG tenha disponibilizado a informação quanto ao valor da 1ª 21

parcela do PROAP de cada curso de Pós-graduação da UFRRJ, os recursos ainda não se 22

encontravam disponibilizados, mas que a liberação deveria ser em breve. Por fim, informou 23

que a PROPPG alertou aos Programas que tomassem medidas para adequar seus processos 24

seletivos à política de cotas determinada pelo MEC, esclarecendo que o assunto seria 25

discutido na próxima reunião da Câmara. Neste ponto, o Coordenador propôs que a 26

Comissão de bolsas do PPGQ avaliasse a questão e fizesse uma proposta sobre como a 27

política de cotas seria inserida nos próximos processos seletivos do PPGQ. Após uma breve 28

avaliação, a proposta do Coordenador foi aprovada por unanimidade, ficando acertado que 29

a Comissão deveria apresentar suas sugestões para avaliação pelo Colegiado até a próxima 30

reunião ordinária. 3º Ponto – Banca: Em seguida, o Coordenador apresentou o pedido de 31

exame de qualificação de Henrique Jefferson Arruda, destacando que ele próprio já havia 32

avaliado o projeto de qualificação e confirmado a ausência de sobreposição do tema com o 33

do projeto de Tese do aluno. Também apresentou ao Colegiado a relação de nomes 34

propostos pelo aluno para comporem sua banca de qualificação. Após breve discussão, os 35

nomes indicados para compor a banca foram os dos Profs. CRISTIANO JORGE RIGER 36

(PPGQ) e GUSTAVO BEZERRA DA SILVA (PPGQ), como membros titulares internos, 37

do Prof. MAURICIO LANZNASTER (IQ-UFF), como titular externo, da Profa. RENATA 38

BARBOSA LACERDA (PPGQ), como suplente interno, e da Profa. NAKÉDIA MAYSA 39

FREITAS CARVALHO (IQ-UERJ), como suplente externo. Colocados em votação, o 40

parecer do Coordenador e a composição da banca foram aprovados por unanimidade. O 41

Coordenador informou que, em razão da pandemia, ficaria a cargo do presidente da banca, 42

o Prof. CRISTIANO JORGE RIGER, as providências necessárias para realização do 43

processo de avaliação do aluno pela banca em ambiente virtual, após o aluno definir com os 44

membros da banca a data e o horário do exame de qualificação. 4º Ponto – Oferecimento 45

de Disciplinas pelo PPGQ: Em seguida, o Coordenador iniciou as discussões sobre o 46

oferecimento de disciplinas online pelo PPGQ no 2º semestre de 2020, em caráter 47

excepcional, devido à pandemia de Covid-19. Destacou que esta atividade, embora de 48

grande importância para a continuidade da vida acadêmica os discentes, não seria 49

obrigatória, sendo que apenas os docentes que se sentissem habilitados a oferecer 50

disciplinas nessa modalidade o deveriam fazer e que a preparação das aulas ficaria a cargo 51

dos docentes, com plataformas, programas e material didático escolhidos por cada um. Em 52

seguida, fez uma leitura e análise do texto da DELIBERAÇÃO Nº 40 do CEPE, de 53

09/06/2020, que trata da aprovação das normas para ensino remoto emergencial, no âmbito 54

dos Programas de Pós-Graduação da UFRRJ, com vigência durante o período de suspensão 55

das atividades acadêmicas presenciais em virtude das medidas adotadas para reduzir a 56

propagação da pandemia de Covid-19. Os pontos de maior relevância foram discutidos com 57

o Colegiado. Após o esclarecimento de todas as dúvidas levantadas, propôs o calendário 58

para o 2º semestre como tendo início em 03/08/2020 e terminando em 07/12/2020; propôs 59

também que os docentes interessados em oferecer disciplinas no regime de ensino remoto 60

emergencial deveriam informar até 15/07/2020 por e-mail à Coordenação quais disciplinas 61

iriam oferecer e que este deveria conter um breve documento anexado detalhando como 62

seriam as condições de oferecimento da disciplina, incluindo as plataformas a serem 63

usadas, previsão de atividades síncronas e assíncronas e de fornecimento de material 64

didático e formas de avaliação previstas. Informou que esse material seria divulgado aos 65

discentes do PPGQ para orientá-los na escolha das disciplinas em que deveriam se 66

matricular, lembrando que a decisão de fazê-lo caberia aos discentes e que estes poderiam 67

decidir por aguardar o oferecimento de disciplinas presenciais, embora lembrando que isto 68

possivelmente só voltará a ocorrer em 2021. Após breve discussão, o calendário e a 69

proposta foram aprovados por unanimidade. O Coordenador se comprometeu em enviar aos 70

docentes do PPGQ informações sobre os recursos gratuitos disponíveis para oferecer as 71

disciplinas no regime de ensino remoto. O Coordenador também destacou a extrema 72

gravidade do momento da pandemia e que os orientadores devem aguardar e avaliar com 73

todo cuidado o modo e o momento adequado para permitir aos seus orientados o acesso a 74

atividades de laboratório. Após, sem mais nada a declarar, eu, CARLOS MAURICIO 75

RABELLO DE SANT’ANNA, lavrei a presente ata, que segue assinada eletronicamente 76

por mim e pelos demais membros do Colegiado. 77

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/06/2020

ATA Nº 2409/2020 - PPGQ (12.28.01.00.00.00.60)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/09/2020 17:46 )
AMANDA PORTO NEVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: 1579187

 (Assinado digitalmente em 17/09/2020 14:46 )
CARLOS MAURICIO RABELLO DE SANTANNA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PPGQ (12.28.01.00.00.00.60)

Matrícula: 1220404

 (Assinado digitalmente em 17/09/2020 09:08 )
CEDRIC STEPHAN GRAEBIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 1735975

 (Assinado digitalmente em 22/09/2020 09:26 )
CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: 2624418

 (Assinado digitalmente em 17/09/2020 09:50 )
CRISTIANE MARTINS CARDOSO DE SALLES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ (11.39.00.24)

Matrícula: 1681790

 (Assinado digitalmente em 17/09/2020 10:18 )
CRISTIANO JORGE RIGER

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CoordCGQ (12.28.01.00.00.00.58)

Matrícula: 1844240

 (Assinado digitalmente em 17/09/2020 09:45 )
GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: 1716351

 (Assinado digitalmente em 17/09/2020 16:56 )
JOSE GERALDO ROCHA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA (11.39.00.22)

Matrícula: 2626414

 (Assinado digitalmente em 21/09/2020 11:33 )
MARCIA CRISTINA CAMPOS DE OLIVEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 2181682

 (Assinado digitalmente em 17/09/2020 10:06 )
MARCO ANDRE ALVES DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ (11.39.00.24)

Matrícula: 2582213

 (Assinado digitalmente em 17/09/2020 14:37 )
MARIO GERALDO DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAGP (12.28.01.00.12)

Matrícula: 386421

 (Assinado digitalmente em 17/09/2020 14:37 )
MARIO GERALDO DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 6386421

 (Assinado digitalmente em 17/09/2020 11:31 )
RENATA BARBOSA LACERDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºCF (12.28.01.00.00.00.47)

Matrícula: 1979542

 (Assinado digitalmente em 17/09/2020 11:16 )
ROSANE NORA CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 1177598

 (Assinado digitalmente em 17/09/2020 13:33 )
MARINA BRANDÃO DA FONSECA

DISCENTE

Matrícula: 20201004647

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2409 2020 ATA 17/09/2020 a7d49c3f49